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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена необходимостью осмысления

становления организационно-правовых норм сопряжения высшего образования

и сферы труда. Требуются целенаправленные усилия для преодоления квалифи-

кационного разрыва между миром учебно-академическим и миром производ-

ственно-технологическим. Система образования должна стать понятной для по-

требителей и восприимчивой к требованиям экономики. Социально-экономиче-

ская сфера Российской Федерации в течение последних десятилетий находится

в состоянии перманентных изменений, которые происходят внутри страны. Си-

стема высшего образования, как ключевой элемент социальной сферы, оказыва-

ется в эпицентре происходящих преобразований, подвергаясь различного рода

реформам, основной целью которых является повышение качества образования.

Меняется уровень социальных ожиданий общества, связанных с функциониро-

ванием обновленной системы образования, направленностью подготовки специ-

алистов с высшим образованием, а также характером взаимодействия ключевых

структур, определяющих наиболее квалифицированную кадровую составляю-

щую сферы труда.

В настоящее время к выпускникам высшей школы предъявляется широ-

кий спектр требований, включающий не только совокупность знаний, умений,

навыков, но и компетенций как интегральной характеристики социальных и про-

фессиональных качеств специалиста. Однако потребности работодателей в ква-

лификации работников и возможности высшей школы по их обеспечению нахо-

дятся в состоянии разбалансировки. Несоответствие полученного образования

требованиям работодателей становится основной проблемой в современной си-

стеме подготовки кадров.

В ходе рассмотрения проблемы сопряжения двух областей: высшего об-

разования и сферы труда имеют место дополнительные сложности из-за глубин-

ных отличий профессиональных интересов представителей высшего образова-

ния и представителей сферы труда, которые являются причиной дефицита еди-

ного понимания проблемы сопряжения. С одной стороны акцент делается
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на обеспечении взаимодействия общего и профессионального образования как

основы фундаментальной подготовки выпускников вузов, отражении в образо-

вательных программах современных достижений науки и техники, построении

логической последовательности учебных курсов, тогда как с другой – на получе-

нии профессиональной квалификации сегодняшнего дня.

Отдельной проблемой является динамичное развитие социальной и про-

фессиональной сферы, создающей потребности в новых квалификациях и про-

фессиях. Система высшего образования должна сформировать адекватный от-

клик на возникающие кадровые запросы, т. е. работать на опережение и рассмат-

ривать подготовку кадров с учетом изменений в профессиональных отраслях.

В свете этого особую важность приобретает взаимодействие между сферой выс-

шего образования и сферой труда, которое должно способствовать развитию

рынка трудовых ресурсов страны, стать основой формирования интеллектуаль-

ной составляющей национального человеческого капитала.

В Российской Федерации был принят ряд нормативно-правовых докумен-

тов, главной целью которых является обеспечение модернизации системы обра-

зования и ее сопряжения со сферой труда. В 2012 году был утвержден Президен-

том Российской Федерации Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации» (далее – ФЗ-273). Вследствие принятия ФЗ-

273 началась модернизация всей системы образования. Так, были установлены

три уровня высшего образования [153]. Разграничение уровней образования тре-

бовало пересмотра содержания образования, обеспечивающего соответствие

программ современному этапу развития науки, техники, социально-экономиче-

скому состоянию общества и требованиям рынка труда.

Одновременно с нововведениями в законодательстве в области образова-

ния, происходили изменения и в трудовом законодательстве. Так, впервые в Тру-

довом кодексе РФ появилось понятие «профессиональный стандарт», и была

проведена работа по созданию системы профессиональных стандартов [93, 121,

123, 154].
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Федеральный закон от 02.05.2015 № 122-ФЗ «О внесении изменений в Тру-

довой кодекс Российской Федерации и статьи 11 и 73 ФЗ-273» установил, что

«формирование требований федеральных государственных образовательных

стандартов профессионального образования к результатам освоения основных

образовательных программ профессионального образования в части профессио-

нальной компетенции осуществляется на основе соответствующих профессио-

нальных стандартов (при наличии)» [154]. Данный нормативно-правовой акт

стал началом работы по актуализации федеральных государственных образова-

тельных стандартов высшего образования (далее – ФГОС ВО) и самостоятельно

устанавливаемых образовательных стандартов отдельными образовательными

организациями (далее – СУОС ВО) [150].Одновременно происходило обновле-

ние основных профессиональных образовательных программ высшего образова-

ния (далее – ОПОП ВО).

В 2021 году были внесены новые изменения в ФЗ-273, согласно которым

«образовательные программы высшего образования в части профессиональных

компетенций разрабатываются организациями, осуществляющими образова-

тельную деятельность, на основе профессиональных стандартов (при наличии) и

могут включать в себя компетенции, отнесенные к одной или нескольким специ-

альностям и направлениям подготовки по соответствующим уровням професси-

онального образования или к укрупненным группам специальностей и направле-

ний подготовки, а также к области (областям) и виду (видам) профессиональной

деятельности, в том числе с учетом возможности одновременного получения

обучающимися нескольких квалификаций» [156]. Несколько позже было

принято Постановление Правительства Российской Федерации от 27 октября

2021 г. № 1843 «О внесении изменений в правила разработки и утверждения

профессиональных стандартов», согласно которому (п.19) «утвержденные

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации

профессиональные стандарты применяются для учета при разработке на их

основе (в части профессиональных компетенций) образовательных программ

высшего образования и примерных образовательных программ среднего
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профессионального образования» [100]. Данное нововведение станет также ос-

нованием для пересмотра ФГОС ВО и ОПОП ВО, так как теперь основной тен-

денцией является сопряжение образовательных программ и профессиональных

стандартов.

Все вышеперечисленное способствует возрастанию роли профессиональ-

ных стандартов в работе высшей школы по разработке ОПОП ВО. Однако

научно-педагогическое сообщество и профессиональные объединения говорят

о том, что ранее предложенные подходы к применению профессиональных стан-

дартов в высшем образовании недостаточно эффективны и не обеспечивают

должного уровня сопряжения высшего образования и сферы труда. В то же время

правильная профессиональная нацеленность студентов в обучении может

максимально облегчить включение молодых специалистов в экономику страны.

В связи с этим поиск новых форм и подходов к применению профессио-

нальных стандартов является актуальным и требует более тщательного изуче-

ния. Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена изменениями

в подходах к формированию содержания высшего образования в России

и стремлением высшей школы к обеспечению качества образования ее выпуск-

ников.

Степень разработанности темы исследования

Проблема сопряжения высшего образования и сферы труда в своей основе

не является новой, так как вопросами взаимодействия вузов с работодателями

были озадачены исследователи и практики высшего образования заняты на про-

тяжении длительного времени. При этом главной целью был поиск наиболее эф-

фективных форм взаимодействия и сотрудничества. Но в настоящий момент

данный вопрос приобретает новые аспекты, в связи с изменениями в образова-

тельном и трудовом законодательстве. Обзор научной литературы позволяет

утверждать, что проблема применения профессиональных стандартов как ин-

струмента сопряжения высшего образования и сферы труда является одной

из актуальнейших в современных педагогических исследованиях. При этом

стоит отметить, что фундаментальных трудов по данной теме в настоящее время
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нет, так как само сопряжение высшего образования и сферы труда с примене-

нием профессиональных стандартов находится в состоянии изменений из-за

того, что его нормативно-правовое, методическое и педагогическое обеспечение

все еще не имеет завершенного вида.

Исследователи высшего образования рассматривают данную тему в раз-

личных направлениях, основными среди которых являются:

– вопросы реформирования системы высшего образования, связанные с появ-

лением профессиональных стандартов (В.С. Сенашенко, Ю.Н. Пак, В.И. Бай-

денко, Ю.А. Тукачев);

– исследования сущности квалификации и появления рамки квалификаций

(М.Ю. Коулз, О.Н. Олейникова, А.А. Муравьева, В.С. Сенашенко, В.И. Бли-

нов);

– сопряжение образовательных стандартов высшего образования и профессио-

нальных стандартов (В.С. Сенашенко, М.С. Гаспариан, В.А. Прохоров,

Д.Ц. Дугарова, Г.Е. Завьялова, В.П. Игнатьев);

– сопряжение профессиональных стандартов и образовательных программ выс-

шей школы (А.В. Белоцерковский, Е.Г. Елина, Е.В. Караваева, З.Н. Хисма-

туллина, Н.В. Макарова, В.П. Соловьев, Т.А. Перескокова).

Однако, несмотря на наличие столь многочисленных исследований, посвя-

щенных сопряжению высшего образования и сферы труда, остается широкий

круг вопросов, который всё ещё остаются не изучены. Одним из них является

применение профессиональных стандартов как инструмента сопряжения выс-

шего образования и сферы труда. В известных нам работах рассматриваются

и лишь отдельные аспекты этой проблемы, но системные подходы к её решению

всё еще отсутствуют.

Анализ научной литературе позволил выявить ряд противоречий в изуче-

нии проблемы применения профессиональных стандартов как инструмента со-

пряжения высшего образования и сферы труда:

− между применением профессиональных стандартов в сфере высшего обра-

зования и сфере труда. Фундаментальной целью образования, как
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общественного блага, является «развитие человека и удовлетворение его образо-

вательных потребностей и интересов» [153]. Однако в то же время высшее обра-

зование должно выполнять функцию по обеспечению качества образования в от-

ношении соответствия уровня знаний, умений, навыков, компетенций выпуск-

ников современным требованиям рынка труда;

− между квалификациями высшего образования и квалификациями сферы

труда (между академическими и профессиональными квалификациями). Нацио-

нальной системой квалификаций образование рассматривается в качестве ос-

новы современной модели взаимодействия между образовательными организа-

циями и технологическими и производственными составляющими рынка труда,

а ее структурные элементы должны обеспечивать качество высшего образования

в соответствии с профессиональными стандартами, тогда как качество образова-

ния – это комплексная характеристика не только подготовки обучающихся, но и

в целом образовательной деятельности;

− между профессиональными и образовательными стандартами высшего об-

разования, устанавливающими различные квалификационные требования, кото-

рые характеризуются: с одной стороны – компетенциями, а с другой – трудо-

выми функциями и трудовыми действиями;

− между профессиональными стандартами и образовательными програм-

мами высшей школы, когда образовательные программы высшей школы должны

обеспечивать формирование сопряженных с трудовыми функциями и трудо-

выми действиями профессиональных компетенций с учетом текущих требова-

ний и ожиданий работодателей, но в то же время программы обязаны соответ-

ствовать опережающему развитию высшего образования, поскольку высшее об-

разование должно быть не только гибким в практической (прикладной) части,

но и фундаментальным, определяющим будущее страны , характер развития её

человеческого потенциала.

Указанные выше противоречия обуславливают необходимость исследова-

ния проблемы сопряжения высшего образования и сферы труда на основе
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применения профессиональных стандартов в образовательной практике

высшей школы.

Объект исследования: сопряжение высшего образования и сферы труда.

Предмет исследования: применение профессиональных стандартов как

инструмента сопряжения высшего образования и сферы труда.

Цель исследования: обосновать применение профессиональных стандар-

тов в практике высшей школы как инструмента сопряжения высшего образова-

ния и сферы труда и определить условия их эффективного использования.

В основу исследования положена гипотеза, согласно которой профессио-

нальный стандарт может выступать эффективным инструментом сопряжения

высшего образования и сферы труда в том случае если:

− апробированы методические основы применения профессиональных стан-

дартов в высшем образовании;

− изучена практика применения профессиональных стандартов при разработке

современных образовательных стандартов и программ высшей школы;

− выявлены условия наиболее эффективного применения профессиональных

стандартов как инструмента сопряжения высшего образования и сферы труда;

− обоснован выбор образовательных моделей как составной части норматив-

ного и методического обеспечения сопряжения системы высшего образования

и сферы труда;

− проведено глубокое исследование возможностей различных образователь-

ных моделей по обеспечению соответствия подготовки выпускников высшей

школы требованиям рынка труда, а также выявлены преимущества и слабые сто-

роны используемых образовательных моделей;

− разработаны теоретико-методические основы применения индивидуальных

образовательных программ на основе профессиональных стандартов в условиях

сопряжения высшего образования и сферы труда.

С целью достижения поставленной цели исследования и выдвинутой гипо-

тезой были определены следующие задачи:
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1. Выявить оценку изученности проблемы сопряжения высшего образования

и сферы труда и применения профессиональных стандартов в практике выс-

шей школы.

2. Рассмотреть динамику становления профессиональных стандартов как ин-

струмента сопряжения высшего образования и сферы труда.

3. На основе теоретико-методического подхода выполнить анализ применения

профессиональных стандартов при разработке современных ФГОС ВО, само-

стоятельно устанавливаемых образовательных стандартов отдельными обра-

зовательными организациями, проектов примерных основных образователь-

ных программ и основных профессиональных образовательных программ

высшего образования на примере некоторых направлений подготовки («Об-

разование и педагогические науки», «Компьютерные и информационные

науки», «Политические науки и регионоведение»).

4. Рассмотреть образовательные модели в качестве одного из решений вопроса

совершенствования применения профессиональных стандартов в высшем об-

разовании, а также обосновать выбор образовательной модели как важного

фактора влияния на сопряжение системы высшего образования и сферы

труда.

5. Разработать теоретико-методические основы применения индивидуальных

образовательных программ в условиях сопряжения высшего образования

и сферы труда на основе профессиональных стандартов.

Теоретико-методологическими основами исследования составили следую-

щие положения:

– дидактические принципы формирования содержания образования и обучения

(С.Я. Батышев, А.М. Новиков, В.Ф. Шарипов);

– компетентностный подход в образовании (В.И. Байденко, А.А Вербицкий,

И.А. Зимняя, Э.Ф. Зеер, Дж.Равен, Э.Э. Сыманюк, А.В. Хуторской);

– исследования в области изучения проблемы взаимодействия высшей школы

и сферы труда (М.Ю. Коулз, О.Н. Олейникова, В.С. Сенашенко, А.А. Муравь-

ева, О.Д. Прянишникова.);
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– научные работы, раскрывающие аспекты сопряжения профессиональных

стандартов с образовательных стандартами и программами (В.И. Блинов,

А.В. Белоцерковский, В.С. Сенашенко, Е.Г. Елина, Е.В. Караваева, Ю.Н. Пак,

А.А. Шехонин);

– результаты изучения формирования индивидуальных образовательных про-

грамм высшего образования (А.А. Вербицкий, Б.А. Сазонов, Н.Ю. Шапошни-

кова, М.А. Шеманаева).

При выполнении исследования нами были использованы следующие ме-

тоды:

Теоретические методы: теоретический анализ научно-методической ли-

тературы и нормативно-правовых источников.

Аналитические методы: сравнительно-сопоставительный анализ

ФГОС ВО, СУОС ВО, профессиональных стандартов, проектов ПООП ВО,

ОПОП ВО, SWOT-анализ.

Формирующие методы: проектирование и разработка образовательных

моделей сопряжения высшего образования, выявление методологических подхо-

дов к применению индивидуальных образовательных программ как инструмента

совершенствования механизма сопряжения высшего образования и сферы труда.

Источниками исследования являются:

− нормативно-правовые документы, связанные с исследуемой проблемати-

кой;

− отчеты и аналитические материалы, связанные с исследуемой проблемати-

кой;

− научные публикации по проблематике применения профессиональных

стандартов в практике высшей школе и национальной системе квалификаций

Российской Федерации, актуализации ФГОС ВО и ОПОП ВО;


[…]


специалистов и профессиональных стандартов.

Выводы по третьей главе

1. Профессиональные стандарты как неотъемлемая часть системы подго-

товки кадров оказываются вовлечены во множество процессов, связанных с
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изменениями в образовательной и трудовой политике. Так применение профес-

сиональных стандартов тесно связано с существующими трендами в образова-

нии: повышение качества образования, устранение несоответствия образования

требованиям работодателей, индивидуализация образования, включение про-

фессионального экзамена в аттестацию выпускников.

2. Поиск эффективного решения проблемы сопряжения высшего образова-

ния и сферы труда посредством применения профессиональных стандартов при-

вел к расширению взглядов на данный вопрос с прикладной точки зрения к гло-

бальному переосмыслению образовательной модели высшего образования Рос-

сии, что привело к тому, что были разработаны и описаны три образовательные

модели: либеральная, профессиональная и смешанная.

3. Каждая вышеуказанная модель предполагает свои академические свободы,

инфраструктуру, а также нормативно-законодательное обеспечение и методиче-

ские способы и подходы разработки образовательных программ, в которых реа-

лизовано сопряжение высшего образования и сферы труда.

4. Применение индивидуальных образовательных программ может расши-

рить образовательные и профессиональные траектории как обучающихся выс-

шей школы, так и ее выпускников-работающих специалистов. Реализация инди-

видуальных образовательных программ в рамках образовательных моделей (ли-

беральной, профессиональной, смешанной) предполагает разные процессы: ин-

дивидуализацию и профессионализацию. В настоящее время, на наш взгляд, эф-

фективным будет одновременное применение как индивидуализации, так и про-

фессионализации образовательных программ. Так как они смогут обеспечить

удовлетворение личных интересов обучающихся с одной стороны, так и вовле-

чение их в построение личных образовательных программ с нацеленностью на

конкретные профессии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Интерес к научной проблеме применения профессиональных стандартов

при сопряжении высшего образования и сферы труда обусловлен множеством

факторов, среди которых можно выделить основным стремление к обеспечению

качества образования. Само понятие «качество образования» стало намного

шире, чем соответствие каким-либо формальным признакам, хотя сейчас каче-

ство образования определяют именно по конкретным параметрам. Данное поня-

тие стало близко связано с личностью человека, его образовательными и профес-

сиональными целями, что отражается в существующей образовательной пара-

дигме, которая построена на идеях компетентностного и личностно-ориентиро-

ванного подходов. Вместе с тем качество образования связано с социальной со-

ставляющей общества, что коррелирует с научным, технологическим развитием

и реальной экономикой. Для России идея построения системы высшего образо-

вания на основе профессиональных стандартов представляет собой ответ на вы-

зовы времени, когда образование преобразуется из-за включения страны в меж-

дународные процессы и одновременно обеспечивает внутренние потребности

в подготовке высококвалифицированных кадрах. Изменения в сфере труда обу-

словлены постоянными изменениями в существующих профессиях и появле-

нием новых профессий. Появляются новые производственные задачи, а у работ-

ников появляются новые трудовые функции. Вследствие этого возникает спрос

работодателей на новые профессии и квалификации, меняются требования к ра-

ботникам в части выполняемых ими трудовых функций. Но вместе с этим возни-

кают и новые угрозы, связанные с ростом структурной безработицы и роста ква-

лификационного разрыва.

Актуальность темы исследования определяется необходимостью решения

проблемы повышения качества высшего образования и обеспечения его конку-

рентоспособности. В качестве одного из подходов, который обеспечивает каче-

ство высшего образования, рассматривается взаимосвязь и взаимодействие выс-

шей школы и сферы труда при приведении образовательных программ в соот-

ветствие с потребностями рынка труда. В условиях неудовлетворенности
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работодателями уровнем подготовки выпускников высшей школы данный во-

прос становится все более актуальным. В этом контексте определяющим стано-

вится выявление степени соответствия современных образовательных моделей

подготовки выпускников высшей школы требованиям рынка труда, поиск новых

подходов к совершенствованию образовательных программ с учетом традиций

российской высшей школы с одной стороны и современных требований к каче-

ству высшего образования с другой стороны.

В диссертации представлены результаты анализа разработанности про-

блемы сопряжения высшего образования и сферы труда, а также практического

применения профессиональных стандартов при подготовке основных норматив-

ных и методических документов, определяющих организацию и содержание

учебного процесса. Рассмотрена целесообразность перехода от сопряжения об-

разовательных и профессиональных стандартов к сопряжению образовательных

программ и профессиональных стандартов, представлены результаты сравни-

тельного исследования образовательных моделей с целью выявления степени их

соответствия требованиям рынкам труда. Обсуждаются условия наиболее эф-

фективного применения профессиональных стандартов как инструмента сопря-

жения высшего образования и сферы труда.

Проведенное системное исследование применения профессиональных

стандартов как инструмента сопряжения высшего образования и сферы труда на

основе теоретико-методического анализа научных, нормативно-правовых, мето-

дических источников, образовательных стандартов, проектов ПООП ВО

и ОПОП ВО позволило выявить существенные недостатки в условиях реализа-

ции процесса сопряжения высшего образования и сферы труда. Это обусловило

необходимость решения данной научной проблемы путем поиска новых условий

для эффективного применения как инструмента сопряжения высшего образова-

ния и сферы труда.

Основные результаты исследования заключаются в следующем:

1. На основе результатов анализа сопряжения высшего образования и сферы

труда дана всесторонняя оценка изученности проблемы, выявлены потребности
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в совершенствовании методического и нормативно-правового обеспечения.

Определены теоретические и концептуальные подходы к применению профес-

сионального стандарта как инструмента сопряжения высшего образования

и сферы труда. Основой методических решений при разработке ФГОС ВО и об-

разовательных программ является компетентностный подход, внедрение кото-

рого предполагало обеспечение подготовки выпускников в соответствии с тре-

бованиями рынка труда, что способствовало бы переносу фокуса образователь-

ных программ с содержания на результаты обучения, привело бы к увеличению

индивидуализации и повышению качества образования. Однако, достижение

обозначенных целей не может соответствовать ожиданиям без соответствующих

мер, которые включают в себя создание новых инструментов по взаимодействию

и сопряжению высшего образования и сферы труда, а также реструктуризацию

образовательных программ.

2. В результате проведенного анализа выявлена динамика становления про-

фессиональных стандартов как инструмента сопряжения высшего образования

и сферы труда. Показано, по каким причинам профессиональные стандарты иг-

рают ключевую роль в определении содержания профессиональной составляю-

щей высшего образования. Отмечается, что для приведения качества подготовки

выпускников высшей школы в соответствие с требованиями сферы труда (рабо-

тодателей) необходимо прогнозирование потребностей рынка труда.

3. Выявлены и проанализированы два основных направления применения

профессиональных стандартов в высшем образовании: сопряжение образова-

тельных и профессиональных стандартов и сопряжение образовательных про-

грамм и профессиональных стандартов. Оба направления применения професси-

ональных стандартов закреплены законодательно. Однако, в настоящее время

превалирующим направлением применения профессиональных стандартов ста-

новится сопряжение образовательных программ и профессиональных стандар-

тов, что требует разработки новых подходов к определению содержания профес-

сиональной составляющей образовательных программ.

4. На основе результатов проведенного SWOT-анализа основных
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направлений применения профессиональных стандартов в высшем образовании

выявлена необходимость поиска новых решений проблемы сопряжения высшего

образования и сферы труда. Отсутствие целостного последовательного подхода

к проблеме использования профессиональных стандартов становится источни-

ком хаотичности при разработке образовательных программ с учетом требова-

ний профессиональных стандартов.

5. Выявлено влияние выбора образовательной модели на характер сопряже-

ния высшего образования и сферы труда. Показано, что эффективность образо-

вательных программ определяется объемом профессиональной составляющей,

степенью их ориентированности на профессиональную подготовку выпускника

Показано, что вовлечение работодателей в процесс разработки и реализации об-

разовательных программ отечественной высшей школы будет способствовать

повышению качества профессиональной составляющей высшего образования.

Отмечается, что предоставление академических свобод приведет к увеличению

разнообразия образовательных программ и появлению отличий в подготовке вы-

пускников разных вузах по одним и тем же направлениям и специальностям.

6. С учетом требований профессиональных стандартов разработаны методи-

ческие рекомендации применения индивидуальных образовательных программ

как нового направления совершенствования подходов к проблеме сопряжения

высшего образования и сферы труда

7. Результаты диссертационного исследования могут применяться в следую-

щих направлениях модернизации российского высшего образования:

− повышение качества высшего образования;

− приведение содержания и структуры подготовки выпускников вузов в соот-

ветствие с требованиями рынка труда; российских работодателей;

− увеличение индивидуализации образовательных программ.

Таким образом, проведённое исследование подтвердило гипотезу, со-

гласно которой профессиональный стандарт может выступать эффективным ин-

струментом сопряжения высшего образования и сферы труда при условиях,

если:
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− апробированы методические основы применения профессиональных стан-

дартов в высшем образовании;

− выявлены условия наиболее эффективного применения профессиональных

стандартов как инструмента сопряжения высшего образования и сферы труда;

− обоснован выбор образовательных моделей как составной части норматив-

ного и методического обеспечения сопряжения системы высшего образования

и сферы труда;

− проведены глубокое исследование возможностей различных образователь-

ных моделей по обеспечению соответствия подготовки выпускников высшей

школы требованиям рынка труда, а также выявлены преимущества и слабые сто-

роны используемых образовательных моделей;

− разработаны теоретико-методические основы применения индивидуальных

образовательных программ на основе профессиональных стандартов в условиях

сопряжения высшего образования и сферы труда.

Проведенное исследование применения профессиональных стандартов как

инструмента сопряжения высшего образования и сферы труда не претендует

на исчерпывающий характер, так как в результате работы нами были выявлены

новые направления, в рамках которых возможно углубленное исследование во-

проса. Предметом дальнейшего изучения исследуемых в диссертации проблем

могут стать исследования влияния профессиональных стандартов на структуру

и содержание профессиональной составляющей образовательных программ выс-

шей школы, возможностей различных образовательных моделей по обеспече-

нию наиболее эффективного сопряжения высшего образования и сферы труда, а

также постоянный мониторинг обратной связи по проблемам трудоустройства

выпускников и мнения работодателей о качестве подготовки выпускников.

Настоящее исследование может стать перспективным направлением для постро-

ения научного поиска в рамках исследования дальнейшего совершенствования

содержания образования.
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