Отзыв

официального оппонента на диссертацию Стручковой Елены Павловны «Профессиональные стандарты как инструмент сопряжения высшего образования и сферы труда», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования

Актуальность исследования Стручковой Е.П. вызвана тем, что при массовости отечественного высшего образования и значительных изменениях его нормативно-правовых основ в отрыве от изменений, происходящих в производственной сфере, возникла необходимость приведения его в соответствие с требованиями рынка труда. Диссертант обращает внимание на необходимость согласованности нововведений в законодательстве в области образования и изменений в трудовом законодательстве. Так, в образовательном законодательстве для определения «совокупности обязательных требований к образованию определенного уровня и (или) к профессии, специальности и направлению подготовки» используются образовательные стандарты, а в действующем трудовом законодательстве характеристикой квалификации, необходимой работнику для осуществления определенного вида профессиональной деятельности, – профессиональные стандарты. Их разработка в течение длительного времени велась независимо, без надлежащего взаимодействия заинтересованных сторон. Так, вплоть до настоящего времени в образовательных стандартах опорным термином являются компетенции, тогда как в основу профессиональных стандартов положены трудовые функции и трудовые действия.

Несоответствие профессиональной составляющей образования выпускников высшей школы требованиям работодателей становится ключевой проблемой в современной системе подготовки квалифицированных кадров, востребованных рынком труда. Поэтому особо следует отметить актуальность поиска представленных в диссертации новых форм и подходов к применению профессиональных стандартов, требующих значительных творческих усилий.

Диссертант определила **целью исследования** обоснование применения профессиональных стандартов в практике высшей школы как инструмента сопряжения высшего образования и сферы труда, выявление возрастающей роли профессиональных стандартов в работе высшей школы по разработке образовательных программ высшего образования, их соответствия вызовам рынка труда, определение условий их эффективного использования. Полагаю, что поставленная цель диссертантом достигнута.

В диссертации представлены результаты анализа нормативно-правовых документов различного уровня в области высшего образования: от постановлений Правительства РФ до нормативных актов Минобрнауки РФ. Стоит отметить высокое качество проведенного анализа, а также глубокий, системный анализ реализации образовательных программ, их профессиональной составляющей с точки зрения подходов к формированию целевых характеристик, структуры и содержания в условиях сопряжения с требованиями рынка труда.

Проведенный автором анализ теоретико-методических основ сопряжения высшего образования и сферы труда позволил выявить его механизмы и дать характеристику инструментов сопряжения, показать динамику становления профессиональных стандартов в качестве инструмента сопряжения, позволил определить предпосылки формирования современной модели выпускника и концептуальные подходы к формированию модели академического и профессионально-ориентированного образования.

Стручковой Е.П. выявлены особенности применения профессиональных стандартов в отечественном высшем образовании в условиях его профессионализации, имея в виду совершенствование учебного процесса и, прежде всего, профессиональной составляющей образовательных программ. Подобный опыт заслуживает должного внимания и представляет интерес для отечественной высшей школы.

На основе результатов проведенного SWOT-анализа представлены варианты дальнейшего применения профессиональных стандартов как инструмента сопряжения высшего образования и сферы труда. Подчеркнута необходимость участия работодателей в разработке профессиональной составляющей образовательных программ высшей школы, а также повышения согласованности нормативных документов, определяющих цели, структуру и содержание высшего образования и национальной системы квалификаций.

Стручковой Е.П. выявлены особенности сопряжения высшего образования и сферы труда, возникающие в результате перехода организаций, осуществляющих образовательную деятельность, на многоуровневые образовательные программы. Показано, что такие тенденции, как рамочный характер образовательных стандартов, возможность самостоятельного определения дисциплин и модулей в учебных планах и прочие свободы вузов, а также изменившиеся подходы к разработке и реализации образовательных программ способствуют становлению разнообразных образовательных моделей выпускника высшей школы.

Особенности российских моделей выпускника с точки зрения подходов к проектированию образовательных программ, их целей, структуры и содержания раскрыты автором на основе результатов детального анализа различных образовательных моделей. Сделан вывод о том, что отличительными чертами наиболее распространенной образовательной модели в отечественном высшем образовании являются выраженная профессиональная ориентированность, обязательность учебного плана.

Стручковой Е.П. выявлены инфраструктурные особенности реализации различных образовательных моделей. Результаты их анализа подтверждают перспективность разработки гибких образовательных моделей на основе индивидуализации образовательных маршрутов в сочетании с профессионализацией образовательных программ. Такой подход к организации учебного процесса будет способствовать повышению соответствия образовательных программ требованиям потенциальных работодателей, решению проблемы трудоустройства выпускников высшей школы.

Стручкова Е.П. тщательно проанализировала практическую реализацию сопряжения образовательных и профессиональных стандартов на примере целого ряда направлений высшего образования. Представлены результаты анализа практики применения профессиональных стандартов при разработке современных образовательных стандартов и программ высшей школы. При этом соискатель не только раскрывает особенности сопряжения, но и отмечает необходимость своевременной актуализации образовательных стандартов и обоснованного отбора профессиональных стандартов. Также приведены результаты анализа сопряжения образовательных программ и профессиональных стандартов, что позволяет с большей обоснованностью устанавливать степень соответствия подготовки выпускников высшей школы требованиям рынка труда.

Стручкова Е.П. делает вывод, что структура и содержание программ в целом соответствуют ожиданиям российских работодателей, стремящихся принять на работу выпускников высшей школы не только с высоким уровнем профессиональных знаний и умений, но и общей культуры, как средства повышения корпоративной культуры.

Исследование Стручковой Е.П. обосновывает необходимость дальнейшего совершенствования образовательных программ отечественного высшего образования на основе результатов анализа не только текущих, но и будущих

потребностей рынка труд в связи с необходимостью наращивания их соответствия требованиям реальной экономики, повышением качества подготовки выпускников, вовлечением работодателей в образовательный процесс.

Научная значимость исследования заключается, прежде всего, в том, что Стручковой Е.П. впервые проведено всестороннее исследование проблемы применения профессиональных стандартов как инструмента сопряжения высшего образования и сферы труда в нормативно-методическом и практико-прикладном аспектах, возникающих в ходе учебного процесса; определена специфика отечественных моделей выпускника с точки зрения подходов к проектированию целей, структуры и содержания программ; определена роль и особенности программ; показана степень соответствия подготовки требованиям работодателей; предложены направления совершенствования образовательных программ в соответствии с вызовами рынка труда.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что проведенный анализ применения профессиональных стандартов как инструмента сопряжения высшего образования и сферы труда будет способствовать совершенствованию теоретических основ модернизации отечественного высшего образования в условиях реформирования структуры высшего образования. Разработаны новые подходы к применению профессиональных стандартов при сопряжении высшего образования и сферы труда: образовательные модели и методические рекомендации по разработке индивидуальных образовательных программ с учетом профессиональных стандартов, что в дальнейшем будет способствовать повышению качества образовательных программ, совершенствованию профессиональной составляющей в соответствии структурными изменениями рынка труда.

Что касается **практической значимости исследования**, то она, в первую очередь, заключается в содействии совершенствованию подготовки студентов, повышению степени готовности выпускников высшей школы к профессиональной деятельности. Результаты исследования могут быть использованы организациями, осуществляющими образовательную деятельность, при разработке и актуализации образовательных курсов и дисциплин для обучающихся по направлениям бакалавриата, специалитета, магистратуры и аспирантуры.

Обращают на себя внимание обширный список литературы, содержательное использование разнообразных нормативных и методических документов, регламентирующих учебный процесс. При этом диссертация базируется

как на классических трудах, так и современных исследованиях и разработках. Представленный обзор научной литературы позволил сделать вывод о том, что проблема применения профессиональных стандартов как инструмента сопряжения высшего образования и сферы труда является одной из актуальнейших в современных педагогических исследованиях.

Особо следует отметить подготовленные Стручковой Е.П. приложения, которые являются необъемлемой частью диссертации и отражают основные понятия и реалии отечественного высшего образования.

Высоко оценивая исследование Стручковой Е.П., хотелось бы высказать ряд критических суждений:

- следовало бы усилить акцент на очень важном, с моей точки зрения, моменте, смысл которого в том, что сопряжение высшего образования и сферы труда – это не самоцель, а один из методов поиска механизмов взаимодействия системы высшего образования и ключевых институтов реальной экономики с целью повышения соответствия образования выпускников высшей школы и, прежде всего, его профессиональной составляющей, требованиям рынка труда. При таком подходе сопряжение подразумевает единство целей, содержания и принципов взаимодействия заинтересованных сторон. Естественной становится необходимость в едином подходе к анализу теоретической, практической, содержательной и организационной сторон сопряжения. При таком подходе система образования станет более понятной для работодателей и восприимчивой к требованиям экономики;
- с целью повышения эффективности подхода к проблеме взаимодействия представителей высшей школы и потенциальных работодателей следовало бы рекомендовать соответствующим структурам создать единый глоссарий профессиональных терминов, используемых при разработке проблемы сопряжения высшего образования и сферы труда.

В дальнейшем было бы интересно продолжить исследования по выявлению особенностей сопряжения высшего образования различного уровня (бакалавриат, магистратура, специалитет) и сферы труда. Это способствовало бы детализации характера взаимодействия сферы образования и сферы труда и, как результат, дальнейшему повышению качества подготовки выпускников высшей школы.

Указанные замечания не снижают высокой оценки проведенного исследования. Анализ выполненной Стручковой Е.П. диссертации доказывает, что

работа является самостоятельным, законченным научным исследованием, отличающимся оригинальностью, научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Автореферат и публикации в полной мере отражают содержание диссертации и основные положения, выносимые на защиту.

Представленная к защите диссертация «Профессиональные стандарты как инструмент сопряжения высшего образования и сферы труда» по своему содержанию, достоверности и надежности полученных результатов соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (ред. от 26.09.2022) к кандидатским диссертациям. Ее автор Елена Павловна Стручкова заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология технология профессионального образования.

Официальный оппонент В.В. Кондратьев
доктор педагогических наук, профессор, начальник Центра переподготовки и повышения квалификации преподавателей вузов имени академика А.А. Кирсанова, заведующий кафедрой методологии инженерной деятельности.

«17» февраля 2023 г.

ФГБОУ ВО «Казанский национальный исследовательский технологический университет», 420015, Россия, г. Казань, ул. К. Маркса, д. 68
Специальность, по которой защищена диссертация Кондратьев В.В.,
13.00.08 – Теория и методика профессионального образования

Кондратьев Владимир Владимирович

E-mail: v.kondratyev.50@mail.ru

Тел. 8(917)2374131

Подпись удостоверяю

Подпись Кондратьева В.В.

удостоверяю.

Начальник отдела по работе с
сотрудниками ФГБОУ ВО «КНИТУ»

А.П. Уренцова

« 10 » 02 20 23